Provincia di Salerno

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°© 108 del 27/8/2018

Oggetto: Richiesta agli Organi Sovraordinati per esonero dal patto di stabilita o
pareggio di bilancio.

L’anno duemiladiciotto 1l giorno ventisette del mese di agosto alle ore 8,30
nella Casa Comunale, la Giunta, legalmente convocata, si € riunita, sotto la

presidenza dei dott. Nicola Parisi — Sindaco - nelle persone dei Sigg. :

presenti assenti

1 Nicola PARISI SINDACO X

2 Maria TRIMARCO ASSESSORE X

3 Francesco FARAO ASSESSORE X

4 Domenico SENATORE ASSESSORE X
5 Katia TRIMARCO ASSESSORE

Totale 3 2

Partecipa il Segretario Comunale, dott.ssa Margherita Torraca
IL PRESIDENTE
constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 'adunanza ed invita i

alla trattazione deil’'argomento in oggetto.

COMUNE DI BUCCINO

presenti



LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che la vigente normativa - legge 183/2011 come integrata dalla Legge 228/2012 prevede |'estensione
dei vincoli del patto di stabilita a fartempo dall'anno 2013, anche per i comuni sino a 5000 abitanti;

Rilevato che le disposizioni attinenti al patto di stabilita per i Comuni, comporta, di fatto, il blocco totale degli
investimenti, il divieto di utilizzo di risorse quali 'avanzo di amministrazione, e cid in spregio ai documenti approvati
ad inizio mandato amministrativo quali il programma di governo con il quale i Sindaci si sono impegnati nei confronti

dei cittadini;

Evidenziato che le regole del patto di stabilitd chiaramente improntate a criteri burocratici e ragionieristici puniscona,
paradossalmente, gli enti cosiddetti virtuosi che hanno negli anni mantenuto un basso tasso di indebitamento e una

oculata gestione del personale;

Considerato aitresi che oltre a suddetti vincoli, il legisiatore centrale, in contrasto palese con i principi di autonomia e
sussidiarieta, ha emanato tutta una serie di disposizioni normative, paralizzanti delf’ ordinaria gestione def comuni di

piccole e grandi dimensioni quali:

a) spending review;

b) controlli di Ragioneria generale dello Stato, Corte dei Conti, Bipartimento Funzione Pubblica, Autoritz di Settore;

c) obblige gestione assoclata dei servizi;

d) obbligo di ricorso a centrali di acquisto Consip o Mepa;

Ritevato che a fronte di una evidente contrazione delle risorse, si & proceduto ad assegnare ulteriori compiti e funzioni
ai Comuni senza alcun trasferimento finanziario mettendo a repentaglio servizi fondamentali guali la manutenzione

ordinaria e straordinaria delle infrastrutture sensibili;

Tutto ¢id premesso;

Dato atto che trattandosi di atto di natura pofitico'/d]screzionaie, non & prevista espressione dei pareri ex art. 49 del

Decreto Legislativo n. 267/2000;
Con voti unanimi favorevoli resi nelie forme e modi di legge,

DELIBERA
1. di richiedere 'esonero dal patto di stabilita per tutti i Comuni per le motivazioni elencate in premessa;

2. di comunicare la presente all’Anci Regionale affinché possa farsi parte attiva nel divulgare la presente a tutti i
Comuni della Campania;

3. di comunicare |a presente via e-mail a tutti i Comuni della Provincia di Salerno;

4. di comunicare la presente alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, al Ministero degli Interni — Dipartimento della
Finanza Locale-, al Ministero dell’Economia e delle Finanze ed al Presidente Anci Nazionale;

5. Direndere i presente atto immediatamente eseguibile.



T Segre‘rar?o

Dott ssa Margherlta Torraca

Il Presidente
“Fito come originale

« Dott. Nicola Parisi
- F.to come crigingle '
o s esprime parere faQorevoﬁe in ordinea regolarica tecrica 2 sensi et 4 VQ'LQS e
S e 20 D.Lgs. 267/00
o & esprime parere: favmreva!e it erdrne aﬂa i‘"go"ﬂ’”t? corzbie ai ensi d,el'ir:*w sk "****I;”“***“”‘*z*“*”#
CERHFICATO ol PUBBLICAZIONE :
‘ f . o - - - i
, registrata 2l n. Per preser

28 &ua

A‘“ﬁssa aH'AJbo Pretono i
dict mnsa:utvw e w nmarr" ﬁﬂﬂ aﬂa scadenza

IR

Pubbhca:acne di- g:or"u qum

2'9 M0, 2018

11 Resporisabile delPAlbo Pretorio .
" Fito Sig. Sabatp A, Trimarco’

T Segretario Comunale

fto Dott.ssa Marg_har_ita Torraca -

- "B{‘Jf:dno I

L

I sottbscﬁtfo Segjretzrio Comunalé ceftiﬁéa che Ja sﬂﬁﬁa deliber‘azio.né s

’ (J & 'stata dlchaaram rmmedsammente esemtrV‘

'{ yé dwenuta eser:utrva per decorrenza terrmm

29 460 208

: Il Segretarlo Comunale
fito Dott ssa MaIOhenta Torraca

"'Bu'édn'o li :

Trasmessa in elence & capigruppo consillari (art 125 D Lgs. n. 26772000 ’

29 160, 2018

~ 8uddne i




